
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Sede: Via Venezia, 2  33050 Gonars (UD) 

Tel. 0432/993036 Cod. fisc. 81002680304 
Peo udic83200g@istruzione.it –   Pec  udic83200g@pec.istruzione.it 

sito web: www.icgonars..edu.it 
 

OGGETTO: Determina a contrarre -  Affidamento diretto su MEPA (ODA) sotto i 10.000 € ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018  PON - “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Avviso Pubblico 

AOODGEFID/4878 del 17/4/2020  - Progetto SMART 2020 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-14 
CUP: E72G20000380007                                                                           CIG: Z7E2D09109 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450;  

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;    

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001658 - 21/05/2020 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


Preso 
atto 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129;  

Visto il PON "Per la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento" 2014-2020 approvato con 
Decisione C (2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea; 

Visto l’Avviso Pubblico del Ministero dell'Istruzione prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/4/2020   Asse 
II Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Azione 10.8.6 
“Azioni per l'allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l'attrattività e l'accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne” per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 
ciclo, con l'acquisizione di dispositivi digitali da concedere in comodato d'uso alle studentesse 
e agli studenti che ne siano privi per la partecipazione  ad attività formative a distanza; 

Visto il progetto dell'Istituto SMART 2020 presentato in data 22/04/2020 quale candidatura n. 
1025195 e l’autorizzazione all'attuazione dello stesso del Ministero dell'Istruzione - Autorità di 
Gestione prot. AOODGEFID-10445 del 5/05/2020, con l'attribuzione del codice identificativo  e 
le indicazioni procedurali specifiche nonché l'assegnazione finanziaria di € 13.000,00 di cui € 
11.700,00  per forniture ed € 1.300,00 per spese generali; 

Visto 
 
Vista 

il proprio decreto prot. 1553/VI.3.2  del 12/05/2020  per l’inserimento della predetta 
disponibilità finanziaria nell'ambito del Programma Annuale 2020 (variazione n. 7/F); 
la individuazione prot. 1566/IV.2.2 del 12/5/2020 nel Dirigente Scolastico sottoscritto delle 
funzioni di RUP e di Progettista per l'attuazione del progetto in oggetto; 

Ritenuto altresì, nella qualità di progettista, di definire  le seguenti forniture di dispositivi digitali: PC 
portatili Notebook aventi le seguenti caratteristiche tecniche Core i5 – Win 10 Pro – 
64 bit – 8GB   Hart  Disk 256 Schermo 15,6 fullHD  

Visto la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 approvata dal 
Consiglio di Istituto in data 11/04/2019 e in particolare quanto disposto per gli 
affidamenti di forniture inferiori ad € 40.000,00; 

Visto Che le convenzioni in Consip Spa per i prodotti di interesse risultano  esaurite; 

Ritenuto per il perseguimento della finalità progettuale di individuare le modalità a contrarre 
che assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore tempestività 
nell'acquisizione della fornitura, con una previa valutazione delle caratteristiche dei 
dispositivi, della congruità delle quotazioni offerte e dei tempi di fornitura, attraverso 
una specifica indagine di mercato, propedeutica all'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art.36 c.2 lett a) del Codice dei Contratti Pubblici, tramite MEPA; 

Visto che  dall’indagine di mercato, condotta mediante consultazione sul portale Consip Acquisti 
in retepa  in data 15/5/2020 con riguardo alle caratteristiche dei dispositivi da acquisire, 
alla  congruità delle quotazioni offerte e ai tempi di consegna, le forniture 
maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle 
dell’operatore Mach2 Informatica srl con sede a  Pordenone via Udine nr.17 Codice 
fiscale 01374610937; 

Tenuto 
conto 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, inserirà nel 
contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del 
contratto medesimo;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001658 - 21/05/2020 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), della fornitura  avente  ad oggetto di nr.17 Notebook -  Win 10 Pro – 64 bit – 8GB   
Hart  Disk 256 Schermo 15,6 fullHD all’operatore economico Mach2 Informatica srl con 
sede a  Pordenone via Udine nr.17 Codice fiscale 01374610937, per un importo 
complessivo pari ad Euro 11.199,60, IVA inclusa (Euro 9.180,00 + IVA pari a Euro 2.019,60); 

 di autorizzare la spesa complessiva Euro 11.199,60 IVA inclusa da imputare al Piano delle 
destinazione A03.10-Smart class Avviso 4878/2020 Conto 4.3.17  dell’esercizio finanziario 
2020. 

 

 
. 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Vidal 

 

 

 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001658 - 21/05/2020 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2020-05-21T11:20:49+0200
	VIDAL ALESSANDRA




